versitatis aquensis ab Alexandro V pontifice maximo. — Datum Pistort,
- quinto idus decembris, Pontificatus nostri anno primo.

(4) Histoire des Conciles, d’aprés les documents originaux, par Mgr Charles,
Joseph Héfélé, évéque de Rottenbourg, traduits de l'allemand par M. 1'abbé
Delure, Paris, 1873, t. X, p. 295.

(2) « Rex nobis humiliter supplicavit ut, in majus eorumdem privilegiorum
et allorum circa hoc peractorum per wegem, hujus modi fulcimentum eis et
robur apostolicee confirmationis adjicere, necnon alias...,. opportune provi-
dere de benignitate apostolica dignaremur. »

(8) « Considerantes fidei puritatem et devotionem eximiam, quas clarissi~
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agréa et ratifia I'oouvre entiére de Louis II, sans y rien
modifier ("); il la confirma pleinement ; et, par sa bulle du
mois de décembre 1409, la recommanda solennellement &
I'attention des fidéles. Il ne se contenta pas de cetle recon-
naissance ; il déclara, ce sont les lermes mémes de sa bulle,
que le studium generale ™, établi dans la ville d'Aix,
pourrait comprendre, avec les facultés de théologie et de
droit canonique et civil, les facultés dont I'existence était
ailleurs autorisée ; et que tous les membres de ces diverses
facultés, écoliers et professeurs, jouiraient des priviléges,
libertés et immunités accordés par le Saint-Siége anx
maitres et éléves des facultés de Paris et de Toulouse.

Cette bulle, sur laquelle s’appuieront plus tard les comtes
de Provence,n’a pointl'importance et I'antorité qu'ils parais-
sent eux-mémes lui avoir attribuées; ce n’est point une
bulle de création ® ; le pape Alexandre V n’établit rien ; il
reconnait, il sanctionne seulement une institution déji fon-

mus in Christo filius noster Ludovicus Rex... ad nos et sedem apostolicam
gerere dignoscitur; et quod illas.... eo amplius deberet augmentare, guo per
nos .... senserit se in suis petitionibus rationalibus favorabiliter exaudiri. »

(1) « Statutum, ordinationem et concessionem predictam Regis memorati,
prout provide facta sunt, et etiam inde secuta rata habpntes et grata, ea
authoritate apostolica confirmanus. » — Bulle d’Alexandre V déja citée.

(2) « Quibus etiam adjicimus quod dictum generale studium... in sacra
theologla, nec non in canonico et civili jure, et in quibuscumque licitis facul-
tatibus vigeat ; nec non etiam studentes, audientes et docentes ibidem in
theologla ac in utroque jure, et alils facultatibus, gaudeant et utantur omni-
bus privilegiis, libertatibus et immunitatibus concessis per sedem predictam
docentibus et studentibus in eisdem facultatibus Parisiis et Tholoze. » Bulle
d’Alexandre V.